
 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 7 del 30/04/2025 1 

 

Adunanza del 30 aprile 2025 

Deliberazione n. 7 

OGGETTO: Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli ambiti 

territoriali sociali. Determinazioni. 

Presidente: Vicesindaco Lucia Tanti 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Paola Garavelli 

Prospetto delle presenze alla seduta 

Ente Presenza   Ente Presenza Peso % 

Comune di Arezzo X 49,84  Comune di Capolona X 2,75 

Comune di 

Castiglion Fibocchi 
X 1,13  

Comune di Civitella 

della Chiana 
X 4,63 

Comune di Monte 

San Savino 
X 4,45  Comune di Subbiano X 3,2 

Azienda Unità 

sanitaria locale 

Toscana Sud Est 

 34   X  

Totale presenze soggetti con diritto di voto 7 su 7 100% 

 

LA CONFERENZA INTEGRATA 

DELLA ZONA ARETINA 

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

Vista la legge regionale 23 marzo 2017, n. 11 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 

territoriali delle zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005); 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Regione Toscana n. 101 del 23/11/2021 

veniva stabilito di modificare la zona-distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina”, oggetto di 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 7 del 30/04/2025 2 

accorpamento ai sensi della l.r. 11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina”; 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 20/01/2022 della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona 

Aretina, con la quale si prendeva atto del ripristino delle tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina” e si procedeva all'insediamento della Conferenza Integrata; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti del DM 463/98, l’INPS provvede all'erogazione di prestazioni 

sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari e che, tra le differenti 

modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza si occupa di valorizzare 

l’assistenza domiciliare; 

Dato atto che è stato pubblicato in data 25/03/2025 sul sito www.inps.it un Bando di Concorso 

“Home Care Premium 2025” rivolto ad individuare fino ad un massimo di n. 35.000 persone con 

disabilità per il periodo dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028; 

Considerato che l'INPS, nell'ambito del progetto chiede la collaborazione degli Ambiti territoriali 

(ATS) – di cui all’art. 8, comma 3, lettera a), della legge n. 328/2000 o come differentemente 

denominati o identificati dalla normativa regionale in materia –, ovvero, nei casi di inerzia degli 

ATS, degli Enti pubblici che hanno competenza a rendere i servizi di assistenza alla persona e che 

vorranno convenzionarsi; 

Verificato che gli Ambiti territoriali e altri Enti pubblici che hanno competenza a rendere i servizi 

di assistenza alla persona possono proporre di aderire al Progetto convenzionandosi con l’INPS 

per rendere le prestazioni previste dal Bando Home Care Premium 2025 e che la proposta di 

adesione al Progetto HCP 2022 dovrà pervenire a decorrere dalle ore 12:00 del 1° aprile 2025 ed 

entro le ore 12:00 del 9 maggio 2025; 

Premesso che, all’art. 2 dell’Avviso, viene precisato che: 

• la Direzione regionale/Direzione di Coordinamento metropolitano INPS competente 

abiliterà gli Ambiti ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, 

a decorrere dall’avvenuta abilitazione, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle 

previste dal Bando all’art.17, per le quali avranno ricevuto adesione da parte delle 

corrispondenti figure professionali ad operare sul proprio territorio, i nominativi dei 

professionisti individuati e le tariffe da questi proposte; 

• ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire entro il 9 maggio 2025 

almeno 3 delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti accreditatisi; 

• le tariffe proposte, prima della stipula della Convenzione, saranno assoggettate 

all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali, alla quale 

spetta la verifica di congruità; 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 7 del 30/04/2025 3 

• entro il 23 maggio 2025, la Direzione Regionale o Direzione di Coordinamento 

metropolitano provvederà alla verifica dei requisiti di cui agli artt.2, 3 e 4 del presente 

Avviso e, previa acquisizione del DURC (Documento Unico di regolarità amministrativa) 

regolare, sottoscriverà la convenzione con decorrenza 1^ luglio 2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del Bando, i servizi potenzialmente oggetto di prestazioni 

integrative sono i seguenti: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di 

vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 

d) servizi professionali di biologia nutrizionale; 

e) servizi professionali di fisioterapia; 

f) servizi professionali di logopedia; 

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 

emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 

dall’educatore professionale socio pedagogico; 

 h) servizi professionali di infermieristica; 

Rilevato, infine, che occorre delegare il Comune di Arezzo, quale soggetto capofila dell'ATS, allo 

svolgimento degli adempimenti necessari alla presentazione del progetto e alla relativa gestione; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, ai sensi della Legge Regione 

Toscana n. 11 del 23 marzo 2017 e della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

Di aderire al Progetto Home Care Premium 2025 convenzionandosi con l’INPS per rendere le 

prestazioni di cui al Bando HCP 2025, secondo le modalità previste dall'avviso pubblicato in data 

25/03/2025 “Bando pubblico progetto HOME CARE PREMIUM 2025 assistenza domiciliare” 

entro le ore 12:00 del 9 maggio 2025; 

di delegare il Comune di Arezzo, quale soggetto capofila dell'ATS, allo svolgimento degli 

adempimenti necessari alla presentazione del progetto e alla relativa gestione; 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 7 del 30/04/2025 4 

di dare atto che le tariffe proposte, prima della stipula della Convenzione, saranno assoggettate 

all’approvazione della Direzione Centrale Credito Welfare e strutture sociali, alla quale spetta la 

verifica di congruità, secondo quanto prescritto dall'art. 2 co. 5 dell'avviso. 

 

Allegato: Bando pubblico progetto HOME CARE PREMIUM 2025 assistenza domiciliare 

 

Presenti: 7 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Voti contrari: 0 

Astenuti: 0 

Esito: Approvata 

 

Il Segretario 

Dott.ssa Paola Garavelli 

Il Presidente 

Vicesindaco Lucia Tanti 

 
 


